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1  Inledning 
Siemens Energy AB vill utöka antalet parkeringsplatser och 

kontorsbyggnad inom fastigheten Östermalm 1:7 i Finspångs kommun. För 

att möjliggöra utbyggnaden krävs en ändring av befintlig detaljplan med 

utökad byggrätt. I samband med detta behöver planens möjlighet till 

dagvatten- och skyfallshantering ses över och säkerställas mot dagens 

kravbild. 

 

Figur 1. Vy från söder över planerad bebyggelse (kontorsbyggnad och parkeringsdäck i 
mitten av bilden), befintlig bebyggelse i vita kuber (Jansson & Sedihn arkitekter AB, 2026). 

1.1  Syfte 

Siemens Energy AB har gett Tyréns Sverige AB i uppdrag att genomföra 

en dagvatten- och skyfallsutredning för att påvisa att planens ändring är 

lämplig utifrån plan- och bygglagen. Utredningen ska specifikt:  

¶ Redovisa ett tekniskt förslag på dagvattenhantering. 

¶ Bedöma dagvattnets inverkan på miljökvalitetsnormen i mottagande 

vatten. 

¶ Påvisa att ny bebyggelse inte översvämmas av ett 100-årsregn med 

hänsyn till klimatförändringar samt att översvämningsrisken vid ett 

100-årsregn för befintlig bebyggelse inte försämras i och med 

planens ändring. 
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1.2  Avgränsning 

Projektet omfattar endast förändringen av detaljplanen och hanterar inte 

dagvattenhanteringen på fastigheten i sin helhet.  

Skyfallsanalysen har inte tagit hänsyn till framtida höjdsättning för mark då 

detta inte är fastställt i detta skede. Analysen utgår därför från befintlig 

marknivå samt skissmaterial. 

Avrinningskoefficienter och fördelning av ytor bygger på skissmaterial. 

2  Styrande förutsättningar 
Här presenteras kriterier som är dimensionerande för dagvatten- och 

skyfallshaneringen. 

2.1  Dimensionerande dagvattenflöde 

Eftersom den planerade exploateringen endast berör delar av fastigheten 

har det beslutats att dimensionerande återkomsttid ansätts till vad befintliga 

ledningar klarar. Det befintliga nätet bedöms kunna avleda ett 10-årsregn, 

vilket motsvarar gles bostadsbebyggelse enligt Svenskt Vattens publikation 

P110.  

Det innebär att ledningar dimensioneras så att ett 2-årsregn kan avledas i 

hjässa. Som tumregel kan då ett 10-årsregn avledas med trycklinje i 

marknivå, om täckningen är konventionell. 

Det finns också en skyfallslösning som hanterar regn större än 

dimensionerande (skyfall). 

2.2  Dagvattenpolicy och dagvattenplan 

Finspångs kommun har upprättat riktlinjer för hållbar dagvattenhantering 

(Finspångs kommun, 2023). Riktlinjerna är uppdelade baserat på 

kvantitativa respektive kvalitativa aspekter av dagvatten. De riktlinjer som 

bedöms relevanta för den aktuella fastigheten listas i korthet nedan. 

Kvantitet  

¶ Mindre regn, 10 mm, ska hanteras på kvartersmark i första hand 

genom infiltration om markförutsättningarna tillåter och i andra hand 

genom fördröjning.  
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¶ Dagvattensystem ska dimensioneras för regn med återkomsttid som 

medför trycklinje i marknivå enligt Svenskt Vatten P110 ( (Avledning 

av dag-, drän-, och spillvatten). 

¶ För ny bebyggelse och nya dagvattensystem ska en klimatfaktor på 

1,25 användas.  

¶ Vid förtätning och nya området ska bebyggelse säkras för extrema 

regn med hjälp av höjdsättning, sekundära avrinningsvägar 

och/eller tillfälliga översvämningsytor.  

¶ I befintliga områden ska samma nivå av säkerhet som för nya 

områden uppnås. 

¶ Förberedelse och beredskap för extrema och katastrofala regn ska 

finnas genom att fastighetsägare minimerar risk genom att vidta 

förebyggande åtgärder för att skydda sin egendom, ta fram 

handlingsplan för översvämningshändelser och informera 

eventuella hyresgäster och/eller anställda om planen.  

Kvalitet  

¶ Föroreningar ska undvikas genom användning av material som inte 

släpper ifrån sig tungmetaller eller andra föroreningar, är det ej 

möjligt ska reningsåtgärder upprättas vid källan. 

¶ Förorenat dagvatten ska renas så det inte försämrar möjligheten att 

nå miljökvalitetsnormerna för vatten, behovet av rening bedöms 

utifrån aktuell kunskap om recipient, föroreningsbelastning och 

verksamhetspåverkan.  

¶ VA-huvudmannen (Finspångs Tekniska Verk AB) svarar vid behov 

för rening av dagvatten som avleds i det allmänna ledningsnätet.  

¶ Förorenad mark och risk för spridning av föroreningar ska beaktas 

vid dagvattenhantering. 

Vidare regleras i ABVA att huvudmannen tar emot avloppsvatten från 

fastighet vars ägare har rätt att använda den allmänna 

avloppsanläggningen och som iakttar bestämmelser för användandet om 

behovet av avledning inte kan ske på bättre sätt (Finspångs Tekniska Verk, 

2009).  

2.3  Dagvattenkvalitet - miljökvalitetsnormer 

Dagvatten från utredningsområdet ingår i en helhet som påverkar kvaliteten 

i det mottagande vattnet (recipienten). Som styrinstrument för 

vattenkvaliteten finns miljökvalitetsnormer (MKN). Vid detaljplanering enligt 
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plan- och bygglagen ska miljökvalitetsnormer följas. Att följa 

miljökvalitetsnormer innebär enligt Boverket (2024) bland annat att: 

òVid detaljplanering enligt plan- och bygglagen ska miljökvalitetsnormer 

följas. Att följa miljökvalitetsnormerna innebär att de krav som ställs i den 

enskilda detaljplanen behöver sättas i ett större sammanhang. Genom sitt 

ansvar för planläggning av användning av mark och vatten kan kommunen 

främja åtgärder som syftar till att skapa en bättre vattenmiljö. 

(é) 

Planläggning är alltså ett viktigt verktyg för att följa MKN. Avsikten är dock 

inte att varje enskild detaljplan aktivt behöver bidra till att förbättra miljön. 

Inte heller är avsikten att förbjuda åtgärder som i endast obetydlig 

utsträckning påverkar förutsättningarna för att normen ska kunna följas. 

Hela bördan av att en MKN inte kan följas ska inte belasta den senast 

tillkommande verksamheten.ò 

2.4  Skyfall 

Vid planläggning är utgångspunkten enligt Boverket (2022) att ny 

sammanhållen bebyggelse och bebyggelse med samhällsviktig verksamhet 

ska planläggas så att den årliga sannolikheten för att bebyggelsen tar 

skada vid skyfall är mindre än 1/100. Det är synonymt med att bebyggelsen 

inte översvämmas av ett 100-årsregn. Hänsyn till klimatförändringar ska 

tas.  

Planerad bebyggelse rekommenderas att inte öka översvämningsrisken för 

omgivningen (befintlig bebyggelse). Vid nyttjande av egendom har 

fastighetsägare enligt Jordabalken ett ansvar att visa hänsyn till och värna 

om omgivningen. Det innebär exempelvis skador som uppstår på 

omgivningen genom att vattnets väg förändrats till följd av schaktning eller 

fyllning.  

Konsekvenser vid skyfall ska bedömas mot ett 100-årsregn med 

klimatfaktor 1,25.  

2.5  Koordinatsystem 

I utredningen används referenssystemet SWEREF 99 16 30 i plan och 

referenssystemet RH2000 för höjd. 
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3  Underlag 
Följande underlag har legat till grund för utredningen: 

¶ Översiktlig geoteknisk och miljöteknisk utredning, WSP, 2010. 

¶ Relationshandling yttre VA (Kv. Dalen, Östermalm 1:7, Finspång: 

Yttre VA-plan V-51.1-001, 2012-05-08). 

¶ Skiss A.01. Siemens nybyggnad av parkeringshus. Skisshandling. 

(Janson & Sedihn arkitekter AB, 2025-11-16).  

¶ Vyer nuvarande och planerad bebyggelse (Janson & Sedihn 

arkitekter AB, tillhandahållet 2025-11-12). 

¶ Skiss planerad bebyggelse i dwg.-format (Janson & Sedihn 

arkitekter AB, tillhandahållet 2025-11-12). 

¶ Dagvattenledningar Högalid i dwg.-format (Finspångs tekniska verk, 

tillhandahållen 2025ï11). 

¶ Spillvatten, jpg.-format (Finspångs tekniska verk, tillhandahållen 

2025-11-10).  

¶ Dalen träd, dwg.-format (Finspångs kommun, tillhandahållen 2026-

02-02). 

¶ DP242 ï hela planen, dwg.-format (Finspångs kommun, 

tillhandahållen 2025-12-05). 

¶ Grundkarta Östermalm 1.7 (Finspångs kommun, 2025-11-19). 

¶ Gräns DP242 (Finspångs kommun, tillhandahållen 2025-12-05). 

¶ Planbeskedsutredning Östermalm 1.7 Siemens parkering 

(Finspångs kommun, 2025-06-17). 

¶ Befintlig VA, dwg- och PDF-format (Finspångs tekniska verk, 2025-

11-17). 

¶ Ledningsutdrag Skanova, Vattenfall och Telenor, PDF-format 

(Geomatikk, 2025-11-06).  

¶ Ledningsutdrag Finet, dwg- och PDF-format (Opto, 2025-11-07). 

Övriga hänvisningar hittas under Referenser.  

3.1  Antaganden  

I ledningsunderlaget från Finspångs tekniska verk framgår läge i plan på 

alla ledningar samt dimension och material på befintliga 

dagvattenledningar. Inga dimensioner, material eller vattengångar framgår. 

I underlaget från relationshandlingen framgår, för befintliga ledningar, 

dimensioner för samtliga ledningar inom och direkt utanför fastigheten, 

vattengångar för brunnar inom fastigheten, vid anslutningspunkt för dag- 
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och spillvatten samt vattengång för två nedstigningsbrunnar i Slottsvägen 

dit servisen ansluter till. Inga material på ledningar framgår. Material på 

brunnar framgår. 

Osäkerheterna på en relationshandling är betydligt större än på ett 

ledningsunderlag från en kommunal ledningsägare. 

Ingen hydraulisk systemmodell för det befintliga dagvattensystemet har 

funnits tillgänglig. Anslutningspunktens kapacitet har inte verifierats. Därför 

har det antagits att befintligt dagvattensystem har kapacitet att hantera 

dagvattnet från området efter fördröjning. 

Det mest detaljerade ledningsunderlaget är alltså relationshandlingen för 

VA. För att kunna uppskatta, om än med stor osäkerhet, den tekniska 

möjligheten att lägga nya ledningar har en lutning på ledningar med minst 

en känd punkt ansatts till 2 promille. Det gäller dag- och spillvattenledningar 

under Slottsvägen, se Figur 5. Övriga ledningars placering är alltså okänd.  

4  Befintliga förhållanden 
I denna del av rapporten beskrivs de befintliga förhållandena på platsen 

som bedöms påverka förutsättningarna för hantering av dagvatten och 

skyfall. 
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4.1  Omgivning 

Planområdet ligger i Finspång tätort. I den direkta närheten finns Finspångs 

missionsförsamling i nordväst, Slottsvägen och Skutbosjön åt sydväst och 

Högalidshallen och Södermalmsvägen i sydöst. I nordost finns ett sluttande 

grönområde med flera ekar. Bortom sportcentret och ekbacken breder ett 

villaområde ut sig åt nord- och sydost. Norr om planområdet ligger först 

Östermalmsvägen och därefter områden med industrikaraktär. Se Figur 2 

för planområdets utbredning och dess direkta närområde. 

 
Figur 2. Översiktskarta planområde med näromgivning.  
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4.2  Höjdförhållanden 

Utredningsområdet är lågt beläget i förhållande till den omgivande 

terrängen. Slottsvägens upphöjda läge och den branta ekbacken gör att 

parkeringsytan är hydrologiskt instängd, det vill säga att utan naturligt 

utlopp. I Figur 3 visas höjdkurvor över en topografisk karta för planområdet 

och dess närområde. Figur 4 visar en mer inzoomad karta med höjdkurvor 

över en bakgrundskarta. Avståndet mellan höjdkurvorna i kartorna är 0,5 

meter. 

Figur 3 visar att fastigheten ligger lägre än omgivningen, med höjder från 

strax över +25 m på parkeringsytan upp till cirka +35 m i det östra 

naturområdet.  Endast Skutbosjön och dess strand ligger lägre än +25 m, 

med sin ungefärliga vattenyta på +22 m. Norr om fastigheten finns lokala, 

flacka områden, men höjderna ligger där på cirka +27 m. Direkt nordost 

längst fastighetsgränsen finns ett område med kraftig sluttning mot 

parkeringsytan. Hela området öster om planområdet i Figur 3 sluttar 

gradvis mot den aktuella fastigheten.  

 
Figur 3. Höjder inom och i närheten av planområdet, större skala. 
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Figur 4. Höjder inom och i närheten av planområdet, utvalda höjdangivelser och mindre 

skala. 

4.3  Befintlig teknisk avvattning 

Fastigheten Östermalm 1:7 ligger inom verksamhetsområde för dagvatten. 

Enligt relationshandling för yttre VA (Siemens, 2012) avvattnas 

parkeringsplatsen med hjälp av dagvattenbrunnar med sandfång. Dessa 

brunnar ska enligt handlingarna vara kopplade till dränrörsledningar 

dimensioner på antingen 160 eller 200 mm. Enligt relationshandlingen är 

lutningen på dessa ledningar 5 promille. Lokalisering av 

dräneringsledningar under parkeringsplatsen enligt relationshandling ses i 

Figur 5. Notera att det finns betydligt fler ledningar inom fastigheten, de 

som visas i Figur 5 är de som bedöms relevanta för den ändrade 

markanvändningen planändringen avser.  

Tyréns bedömer att servisledningen från fastigheten är felplacerad i 

relationshandlingen, då den inte ansluter korrekt till den allmänna VA-

anläggningen. Dräneringsledningar från parkeringsplatsen leder dagvattnet 

mot en norrgående, intern, dagvattenledning med en dimension på 250 

mm. Denna ledning löper norrut längst det befintliga kontorshusets västra 

fasad för att ansluta till en 315 mm ledning. 315 mm-ledningen ansluter i 

sin tur en 500 mm servisledning mot det allmänna dagvattennätet. 315 mm-

ledningen och servisledningen tar alltså emot dels dagvatten från 

dräneringsledningarna under parkeringen men även från 
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kontorsbyggnadens tak och norra fastigheten. Enligt relationshandlingarna 

är lutningen på servisledningen 1,85 % (18,5 promille). Servisledningens 

läge i relationshandlingen matchar inte anslutningspunkt på det allmänna 

nätet.  

Ungefärlig placering och dimension på dagvattenledningar i närheten av 

samt inom planområdet kan ses i Figur 5. I syfte att utreda möjligheter för 

ny ledningsläggning har dag- och spillvattenledningar Avrinningsområdet 

leds via servisledning mot recipienten Dovern, lokalt kallad Skutbosjön, 

sydväst om fastigheten. 

 
Figur 5. Dagvattenledningar inom samt i närheten av planområdet. 

4.4  Skyfallskartering av nuläge 

Med skyfall avses ett regn som överskrider ledningsnätets kapacitet och 

som orsakar att vatten rinner på markytan. I rapporten likställs skyfall med 

ett 100-årsregn, det regn som byggnation ska skyddas mot enligt plan- och 

bygglagen. Det som i denna rapport hänvisas till som skyfall motsvarar vad 

Finspångs kommuns riktlinjer för dagvatten och skyfall hänvisar till som 

extremt regn. 

Enklare modellering, baserat på höjdmodell och markanvändning, visar att 

ett stort uppströmsområde bidrar till vattenflöde genom området för det 

planerade parkeringsdäcket (se Figur 6, parkeringsytan är markerad med 

röd cirkel). Uppströmsområdet är cirka 61 hektar stort och består av 59% 
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naturmark och 41% hårdgjorda ytor. Uppströmsområdet kan beskrivas som 

ett bostadsområde med fler- och enfamiljsbostäder, skolor och 

handelsbyggnader.

 
Figur 6. Uppströmsområde vid skyfall enligt lågpunktsmodell i Scalgo Live. Röd linje 
markerar längsta huvudsakliga rinnväg och röd cirkel markerar plats för planerat 
parkeringsdäck. Riktningen på rinnvägen är från höger till vänster i bild. 

Den längsta, huvudsakliga rinnvägen (se i röd linje i Figur 6) är cirka 2 

kilometer lång och går längst naturmark, vägdiken och vägar för att 

slutligen nå fastigheten Östermalm 1:7 via södra Södermalmsvägen och 

ytan sydväst om Högalidshallen. Rinntiden för hela uppströmsområdet har 

beräknats till 3,5 timmar baserat på att den längsta rinnvägen går på 900 

meter väg och 1200 meter naturmark och att sluttningen på rinnvägen är i 

snitt 1%. Rinnhastigheten på väg har ansatts till 0,5 m/s och för naturmark 

har hastigheten uppskattats till 0,1 m/s. Dock ligger den längsta sträckan 

naturmarksavrinning längst uppströms och hastigheterna förväntas öka när 

vattnet närmar sig planområdet via hårdgjorda ytor.  

Ett 100-årsregn med klimatfaktor 1,25 och varaktighet på 3,5 timmar 

motsvarar en nederbörd på 93,3 mm. För det aktuella uppströmsområdet 

motsvarar detta ett flöde på cirka 2500 l/s som passerar den nuvarande 

parkeringsytan på fastigheten Östermalm 1:7. Det kan, förenklat, jämföras 

med ett flöde i full ledning genom en ledning med innerdiameter på 1000 

mm och en lutning på 1 %. Denna beräkning tar dock inte hänsyn till 

tryckeffekter.  

För att kvantifiera och visualisera effekterna av ett skyfall över 

avrinningsområdet har modellering utförts i Scalgo Dynamic Flood. I 

Dynamic Flood har ett regn med 100-års återkomsttid och varaktighet på 6 

timmar simulerats. Regnet baseras på SMHI:s statistik (Olsson, o.a., 2017). 

I Figur 7 visar de vattendjup som enligt modelleringen uppstår inom och i 

anslutning till planområdet vid ett skyfall. Resultaten visar att de största 
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vattendjupen uppkommer vid en lågpunkt vid byggnadens nordvästra 

fasad, dock utan att vattnet ansamlas direkt mot fasaden. Ett annat område 

med betydande vattendjup finns strax söder om infarten från Slottsvägen. 

Det största uppmätta vattendjupet mot byggnaden är cirka 1,3 meter, detta 

vid södra delen av byggnaden. 

 
Figur 7. Vattendjup vid skyfall, nuvarande markanvändning (Scalgo). 
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Resultatet från skyfallsmodelleringen visar även den maximala 

flödessituationen vid regnhändelsen, det vill säga när flödet är som störst. 

Figur 8 visar hur flödesintensiteten varierar på olika platser inom och i 

närheten av planområdet. Av kartan framgår att flödet är som störst strax 

uppströms planområdet och avtar därefter inom planområdet. 

Sammanfattningsvis visar resultaten i Figur 7 och Figur 8 att skyfallet rör 

sig som ett kraftigt flöde mot planområdet för att där avta och bli stående. 

 

Figur 8. Flöde inom och i närheten av planområdet vid skyfall, nuvarande markanvändning 

(Scalgo). 

Enligt den analysmetod för att bedöma skyfalls konsekvenser för 

mªnniskors hªlsa som presenteras i òVªgledning fºr skyfallskarteringò kan 

fara bedömas baserat på en kombination av vattendjup och vattenhastighet 

(MSB, 2017). Fyra klassgränser beskriver hur allvarlig faran för människor 

att vistas på området är, där den minst allvarliga klassen ska tolkas som att 

ingen fara uppstår och den mest allvarliga klassen innebär fara för alla 

människor. Riskklassningen behöver tolkas utifrån var det är rimligt att folk 

vistas, exempelvis är ut- och ingångar till byggnader och vägar extra 

utsatta. Utöver risken för människors hälsa kan klassningen användas som 

indikation på skador på materiell egendom, samtliga klasser som innebär 

fara ska tolkas som att innebära omfattande skador med påverkan på 

platsen från dagar till veckor. Särskilt elektronisk utrustning och bottenplan 

är utsatta när vattenmassor ställs mot fasaden. 
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Klasserna mellan dessa innebär att fara uppstår för vissa eller de allra 

flesta, där äldre, barn och funktionshindrade är mer utsatta. I Figur 9 har 

planområdet klassats enligt metoden för bedömning av fara till följd av 

skyfall.  

 
Figur 9. Skyfallsklassning nuläge. 

Figur 9 visar att större delen av planområdet kan beträdas utan risk vid 

skyfall. Det finns dock områden där höga vattenhastigheter uppstår, vilket i 

kombination med det stående vattnet kan innebära risk för både 

människors säkerhet och skador på byggnader . Det är främst mot fasaden 

och i mitten av planområdet de allvarligare klassningarna kan ses.  

4.5  Recipient och miljökvalitetsnormer för vatten 

Dagvatten från planområdet rinner till vattenförekomsten Dovern 

(SE650258-150301), se Figur 10. Att ett ytvatten är en vattenförekomst 

betyder att den omfattas av miljökvalitetsnorm för vatten (MKN). 

Miljökvalitetsnormen anger den ekologiska och kemiska status (kvalitet) 

som ett vatten ska ha vid en given tidpunkt. Normen är uppbyggd av 

kvalitetsfaktorer, mätbara delmål. Miljökvalitetsnormen är lagstadgad och 

det är förbjudet att en detaljplan försämrar statusen på en kvalitetsfaktor till 

en annan. 
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Figur 10. Den beslutade ytvattenförekomsten Dovern (SE650258-150301) och planområdet. 

En sammanställning av Doverns miljökvalitetsnorm visas i Tabell 1. Målet 

är att nå god ekologisk status 2027 och god kemisk ytvattenstatus utan 

tidsfrist. För att göra det behöver statusklassningen förbättras från 

otillfredsställande sett till den ekologiska statusen, och från uppnår ej god 

för den kemiska. Tidsfristen 2027 finns för alla faktorer i den kemiska 

statusen, förbisett bromerad difenyleter och kvicksilverföreningar. 

Tabell 1. Sammanställning av recipientens miljökvalitetsnorm. 

Recipient Status Statusklassning Norm 

Dovern 
(SE650258-

150301) 

Ekologisk Otillfredsställande 
God ekologisk 

status 2027 

Kemisk Uppnår ej god 
God kemisk 

ytvattenstatus 
(utan tidsfrist) 

 

Enligt VISS (2025) begränsas statusklassningen av kvalitetsfaktorerna 

bottenfauna, syrgasförhållanden och koppar (särskilt förorenande ämnen). 

Faktorn bottenfauna anges påverkas av syrefattiga förhållanden till följd av 

belastning av organiska ämnen, detsamma gäller faktorn 

syrgasförhållanden. Förhöjda halter av koppar har hittats i sediment.  

Faktorerna bottenfauna och syrgasförhållanden har en indirekt koppling till 

dagvatten från urbana områden, Organiska ämnen såsom PAH är 

kopplade till dagvatten från vägar. Troligtvis är den urbana 

markanvändningen endast en mindre delkälla till problemet. 
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Den kemiska statusen styrs av antracen, bromerad difenyleter, 

kvicksilverföreningar, benso(a)pyren och tributyltenn. Halten bromerad 

difenyleter och kvicksilverföreningar överskrids i alla Sveriges 

ytvattenförekomster och källan är atmosfärisk deposition. Det är inte 

tekniskt möjligt att påverka halterna av dessa ämnen. Resterande ämnen, 

antracen, benso(a)pyren och tributyltenn har ett samband till 

verksamheterna i Doverns avrinningsområde. Kopplat till aktuellt 

utredningsområdet är antracen och benso(a)pyren intressanta eftersom de 

är kända trafikföroreningar (PAH). Tributyltenn är vanligt förekommande i 

båtbottenfärger och har inte en direkt koppling till kontorsverksamhet om 

inte ämnet specifikt hanteras på platsen.  

Ett sätt som dagvattenhanteringen inom utredningsområdet kan hjälpa till 

att förbättra vattenmiljön är genom att avskilja PAH vilket kan göras genom 

oljeavskiljare, översilning eller infiltration.  

4.6  Mark- och grundvattenförhållanden 

Marken där det planerade parkeringsdäcket ska ligga är idag asfalterat. 

Under asfalten ligger, som mest, cirka 4 meter fyllning. Fyllningen utgörs, 

enligt geotekniskt underlag (WSP, 2010) av mulljord, lera, sand och grus 

med inslag av tegelrester. Det bedöms därmed finnas risk för att 

infiltrationsförmågan är begränsad. Desto längre söderut inom 

planområdet, desto lägre fyllningsdjup. Vid södra parkeringen är fyllningen 

endast ett par decimeter. Under fyllningslagret ligger ett lerlager, upp till 5 

meter tjock, och därefter friktionsmaterial på berg. Bergsytan bedöms ligga 

mellan 4 och 10 meter under befintlig mark vilket motsvarar +17 till +24 m. 

De mäktigaste jordlagren finns i östra delen av planområdet. Utredningen 

(WSP, 2010) visade att analyserade metaller och organiska ämnen ligger 

klart under riktvärdet för mindre känslig markanvändning, MKM.  

I den geotekniska utredningen mättes även grundvattennivån vid 

undersökningstillfället till +23,4 vilket motsvarar cirka 1,7 m under markytan 

vid mätplatsen. Vid ny mätning under januari 2026 (under arbete) mättes 

grundvattenytan till +23,56, vilket motsvarar 3 m under markytan på 

provplatsen.  

4.7  Markavvattningsföretag 

Figur 11 visar markavvattningsföretag i utredningsområdets närhet. 

Företaget närmast utredningsområdet och väst i bild är Lillsjöns 

vattenavledningsföretag från 1984. Företaget avser att förbättra 
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avvattningen mellan Lillsjön och Skutbosjön. Företagets båtnad (det 

prickade området) går in i Skutbosjön men företagets VA-anläggning är 

endast belägen mellan sjöarna. 

Utredningsområdet har ingen uppenbar påverkan på 

markavvattningsföretaget.  

 

Figur 11. Markavvattningsföretag i närheten av utredningsområdet. Utredningsområdet 
markerad med streckad linje. Källa: vattenarkiv. 

4.8  Vattenskyddsområden 

Det finns inget vattenskyddsområde som är aktuellt att beakta för 

dagvattenhanteringen i utredningsområdet. 
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4.9  Strandskyddsområde 

Strandskyddet är ett landstäckande skydd som normalt gäller 100 meter 

från strandkanten av kuster, sjöar och vattendrag. Länsstyrelsen kan utöka 

strandskyddet upp till 300 meter vid särskilda skäl. Ingen utökning av 

strandskyddet gäller vid Skutbosjön (Länsstyrelsen Östergötland, 2023). I 

figur visas utbredningen av strandskyddsområdet relativt planområdet. 

 
Figur 12. Strandskyddsområde Skutbosjön relativt planområdesgräns. 

4.10  Natur- och kulturvärden 

I direkt anslutning till parkeringsytan på den södra delen av fastigheten 

finns ett område med ekar som utgör naturvärde.  

Just utanför planområdet, i nordväst, ligger Finspångs missionskyrka. 

Kyrkan ingår i kommunens kulturmiljöprogram. 

Sydväst om planområdet, väst om Slottsvägen där denna väg ansluter 

Norrköpingsvägen vid en cirkulationsplats, finns ett byggnadsminne i form 

av ett monument i gjutjªrn vid namn òJªrntempletò.  

Inga ytterligare natur- eller kulturvärden har karterats inom 100 meter från 

plangränsen.  
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4.11  Huvudmannaskap 

Utredningsområdet avleds till servis på det allmänna nätet. Utredningen 

förutsätter därför att fastigheten ingår i verksamhetsområde för dagvatten. 

4.12  Befintliga ledningar 

I Figur 13 visas de befintliga ledningar, utifrån tillhandahållet underlag, som 

ligger i angränsning till planområdet. Ledningarnas läge har tillhandahållits i 

plan. Antaganden om ledningarnas läge i höjdled redogörs för i 3.1 

Antaganden och 4.3 Befintlig teknisk avvattning. 

 
Figur 13. Befintliga ledningar inom och i närheten av fastigheten. 
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5  Framtida förhållanden 

Framtida markanvändning 

Den framtida markanvändningen innebär att ett till två parkeringsdäck samt 

en kontorspåbyggnad ovanpå däcket byggs över den befintliga 

parkeringsytan, se Figur 14 för vy över den nya bebyggelsen och Figur 15 

för utbredning av ändrad markanvändning.  

 
Figur 14. Vy västerifrån över ny bebyggelse på södra parkeringsytan   (Janson & Sedihn 
arkitekter)

 

Figur 15. Planerad ny markanvändning inom fastighet Östermalm 1:7. 
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5.1  Framtida höjder 

De framtida höjderna har inte fastställts vid tidpunkt för utredningen. Därför 

har dagvattenutredningen utgått från befintliga höjder. Dock ingår en 

sektionsritning över det planerade parkeringsdäcket, sett söderifrån, i 

utredningens underlag (se Figur 16). I ritningen framgår att parkeringens 

markplan är lägre än den omgivande marken med en höjd på +25 m. 

 

Figur 16. Sektionsritning parkeringsdäck sett söderifrån. 

5.2  Framtida huvudmannaskap 

Utredningsområdet kommer fortsatt avvattnas till servis på det allmänna 

nätet, det vill säga, förbli inom verksamhetsområde för dagvatten. 
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6  Beräkning av dagvattenflöden 

6.1  Befintligt avrinningsområde & dagvattenflöden 

Det befintliga avrinningsområdet avvattnas både ytligt och genom 

dräneringsledningar och dagvattenledningar. Avrinningsområdet har 

uppskattats baserat på det ledningsunderlag som tillhandahållits 

utredningen och närliggande höjder, se Figur 17. I figuren är marken 

indelad i typer som genererar olika mycket avrinning. Övriga ytor på och 

kring fastigheten antas avvattnas till befintliga dagvattenbrunnar utifrån 

relationshandling. Därmed bedöms de inte belasta parkeringsytan där den 

nya bebyggelsen planeras.  

 
Figur 17. Nuvarande avrinningsområde parkeringsyta. 
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Markanvändningen inom avrinningsområdet består av 45% parkering eller 

infartsväg och 55% grönyta. Totalt är avrinningsområdet 16 252 m2 varav 

13% ligger utanför planområdet, den reducerade arean är 0,674 hektar. 

Hela området utanför plan består av grönyta och ligger nordost om 

parkeringen, mellan ekbacken och villor på Högalidsvägen. I Tabell 2 

redovisas de avrinningskoefficienter som använts för 

dagvattenberäkningarna för befintlig markanvändning.  

Tabell 2. Avrinningskoefficienter, befintlig mark. 

Avrinningskoefficienter, befintlig mark  

Gräs (Naturmark) 0,10 

Parkering/Väg 0,85 

 

I Tabell 3 visas beräknade dagvattenflöden från avrinningsområdet vid 

nuvarande markanvändning. I enlighet med branschstandard 

dimensioneras ledningar för 2-årsregn i hjässa och 10-årsregn för trycklinje 

i marknivå. Notera att 100-årsregn inte är dagvatten utan skyfall men 

redovisas ändå i tabellen.  

Tabell 3. Dagvattenflöden befintlig markanvändning, 10 minuters varaktighet och flera 
återkomsttider. 

Dagvattenflöde  från avrinningsområdet i  Figur 17, nuvarande 
markanvändning,  varaktighet 10 min  

Återkomsttid (år) 2 10 100 

Dagvattenflöde (l/s) 90 153 329 

6.2  Framtida avrinningsområden & dagvattenflöden 

Med den nya bebyggelsen är markanvändningen inom avrinningsområdet 

istället 37% parkering och väg, 54% grönyta och 9% tak. För beräkningarna 

har det antagits att alla nya tak är hårdgjorda. Den reducerade arean för 

området är då 0,73 hektar, vilket kan jämföras med att samma yta med 

nuvarande markanvändning har en beräknad reducerad area på 0,67 

hektar. Figur 18 visar hur den nya markanvändningen antagits se ut i 

denna utredning.  
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Figur 18. Ny markanvändning och avrinningsområde. 

 

I Tabell 4 redovisas de avrinningskoefficienter som använts för 

dagvattenberäkningarna för planerad markanvändning. 

Tabell 4. Avrinningskoefficienter, planerad mark. 

Avrinningskoefficienter, planerad mark  

Gräs (Naturmark) 0,10 

Parkering/Väg 0,85 

Tak 0,90 

 

I Tabell 5 visas de beräknade dagvattenflödena för avrinningsområdet för 

den planerade markanvändningen. Liksom för Tabell 2 inkluderas 100-

årsflödet trots det egentligen är skyfall och inte dagvatten. 

Tabell 5. Dagvattenflöden planerad markanvändning, varaktighet 10 min med klimatfaktor. 

Dagvattenflöde  från avrinningsområdet i  Figur 17, planerad  
markanvändning,  varaktighet 10 min  och klimatfaktor  

Återkomsttid (år) 2 10 100 

Dagvattenflöde (l/s) 117 199 427 

 

Jämfört med befintliga markanvändningen ökar det framtida flödet med 

30%. 25% av ökningen beror på klimatfaktorn och sker med eller utan 

planens genomförande. De resterande 5 procenten utgörs av att en högre 

avrinningskoefficient används för tak än för parkering/väg. Det är alltså 

takytan som bidrar till ett ökat flöde jämfört med befintlig situation.  
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6.3  Fördröjningsbehov 

Enligt kommunens riktlinjer för dagvatten ska 10 mm kunna fördröjas inom 

kvartersmark. För att fördröja 10 mm från avrinningsområdet (se område i 

Figur 18) krävs en magasineringsvolym på cirka 70 m3. För att fördröja 10 

mm från enbart de hårdgjorda ytorna inom avrinningsområdet krävs istället 

55 m3 magasineringsvolym. 

7  Föreslagen dagvattenhantering 
Dagvattenhanteringen som presenteras i följande kapitel är ett förslag som 

uppfyller givna förutsättningar. 

Dagvattenhanteringen föreslås lösas med antingen växtbäddar, 

dagvattenkassett eller en kombination av sedumtak och någon av dessa 

anläggningar. Därmed renas och fördröjs dagvatten innan det leds vidare 

till det kommunala dagvattennätet mot recipient. Oavsett anläggning 

rekommenderas komplettering med oljeavskiljare på grund av de många 

parkeringsplatserna. Under rubrikerna nedan beskrivs härledningen av 

förslagen samt dimensioner för dessa.  

7.1  Fördröjning av 10 mm enligt kommunal riktlinje 

Enligt Finspångs kommuns riktlinjer för dagvattenhantering ska mindre 

regn, 10 mm, hanteras på kvartersmark i första hand genom infiltration om 

markförutsättningarna tillåter och i andra hand genom fördröjning. 

Markförhållandena på platsen tillåter inte för infiltration av dagvattnet på 

befintlig markyta eftersom ytan är asfalterad. Därför är det 

fördröjningsåtgärder som är aktuella för att gå den kommunala riktlinjen till 

mötes.  

För att uppnå fördröjning enligt kommunala riktlinjer föreslås växtbäddar 

användas. För att fördröja dagvattnet motsvarar volymen ungefär 365 m2 

yta växtbädd. Se ytanspråk för att fördröja 10 mm från hela 

avrinningsområdet relativt den planerade markanvändningen i Figur 19. 

Syftet med Figur 19 är att ge en uppfattning om ytbehovet som krävs för att 

uppfylla riktlinjen. I senare skede kan växtbäddarna med fördel fördelas 

jämnt över den hårdgjorda ytan och optimeras till lämpliga platser. Är 

ambitionen istället att fördröja 10 mm från enbart de hårdgjorda ytorna kan 

fördröjningsvolymen uppnås med cirka 300 m2 växtbädd. 

Filtermaterialet bör vara minst 0,5 meter för att få god reningseffekt men 

den totala höjden behöver anpassas till förbindelsepunktens nivå.  
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Figur 19. Ytbehov växtbäddar för fördröjning av 10 mm, hela avrinningsområdet. 

Tyréns rekommenderar att riktlinjen uppfylls med växtbäddar eftersom de 

har god reningsförmåga. Ett rent fördröjningsalternativ är kassettmagasin 

med motsvarande volym. Magasinen grävs ned och anläggs på lämplig 

plats. 

7.2  Ledningsnät 

Enligt Finspångs kommuns riktlinjer för dagvattenhantering såväl som 

Svenskt Vattens anvisningar (Avledning av dag-, drän-, och spillvatten, 

2019) ska nya ledningar dimensioneras för att avleda ett 2-årsregn i hjässa 

och så ett 10-årsregn medför trycklinje i marknivå. Vid beräkningar av 

flöden och erforderliga ledningsdimensioner har området som omfattas av 

planändringen beaktats. Vid dimensionering av en ny servisledning krävs 

att flöde från samtliga anslutna ytor inkluderas.  

Baserat på det beräknade framtida dagvattenflödet som visas i Tabell 5, en 

antagen ledningslutning på 5 promille och att ledningen är gjord av plast 

krävs en innerdimension på 330 mm. Den närmaste standardstorleken som 

är minst lika stor är alltså 400 mm.  

Enligt relationshandling för VA är uppsamlingsledningen från 

parkeringsytan 250 mm och servisledningen till kommunala dagvattennätet 

500 mm, se lokalisering i Figur 5. Att storleken är mindre beror sannolikt på 
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att klimatfaktor inte använts ï klimatfaktorn ger ett 25% större vattenflöde ï 

eller att en längre rinntid använts vid beräkningarna. Vid omräkning för den 

rinntid som matchar befintliga ledningar är den innerdimension på ledning 

som kan avleda ett 2-årsregn i hjässa istället 270 mm, närmsta 

standarddimension 300 mm.  

7.2.1  Oljeavskiljare  

Det finns många parkeringsplatser inom utredningsområdet. Utgående 

dagvattenledning rekommenderas förses med oljeavskiljare för att minska 

mängden oljekolväten som lämnar utredningsområdet.  

Oljeavskiljare kan förskrivas av kommunen i samband med tillsyn. 

7.3  Sammanställning av ytbehov för 
dagvattenanläggningar 

I Tabell 6 redovisas ytbehov för olika alternativ av fördröjningsanläggningar. 

De fyra olika anläggningarna är dimensionerade för att enskilt täcka 

fördröjningsbehovet, ej för att användas i kombination. De mindre 

dimensionerna täcker fördröjningsbehovet för avrinning från hårdgjorda ytor 

medan de större dimensionerna räcker för hela avrinningsområdet, läs mer 

under 6.3 Fördröjningsbehov och 7.1 Fördröjning av 10 mm enligt 

kommunal riktlinje.  

Tabell 6. Ytbehov för olika alternativ av fördröjningsanläggningar för fördröjning av 10 mm. 

Typ av anläggning  Växtbädd, 
mindre  

Växtbädd, 
större  

Kassett, 
mindre  

Kassett, 
större  

Växtbädd  
större  + 
sedumtak  

Fördröjningsvolym 
[m 3] 

55 70 55 70 70 

Ytbehov [m 2] 300 365 90 115 270 + 1400 

 

Som tidigare nämnt medför användandet av klimatfaktor för att ta höjd för 

framtida klimatförändringar att flödet är större i det framtida scenariot än för 

det nuvarande, helt oberoende markanvändningen. För att visa på hur stor 

del av fördröjningsvolymen som går åt för att fördröja tillägget från 

klimatfaktorn har detta beräknats och redovisas i Tabell 7. 

Tabell 7. Fördröjningsvolym och ytbehov för att fördröja flöde som tillkommer från 
klimatfaktor (KF-tillägg) jämfört med idag. 

Typ av anläggning  Växtbädd, 
mindre  

Växtbädd, 
större  

Kassett, 
mindre  

Kassett, 
större  

Växtbädd 
större + 
sedumtak  



  

 

 

 

Uppdrag: 354935 Dagvattenutredning Siemens parkering  2026-03-10 
Beställare: Siemens Energy AB  Slutrapport 

https://tyrens.sharepoint.com/sites/354529-SE-TYR/Shared Documents/R/text/Dagvatten- och skyfallsutredning Östermalm 17 
Slutrapport.docx 

32(53) 

Fördröjningsvolym ï 
enbart KF -tillägg [m 3] 

25 30 25 30 30 

Ytbehov ï enbart KF -
tillägg [m 2] 

140 165 40 50 270 + 
1400 

 

8  Föroreningsberäkningar och inverkan på 
miljökvalitetsnormer 
Föroreningskoncentration i dagvatten samt total föroreningsbelastning har 

modellerats i beräkningsverktyget StormTac Web. Detta i syfte att utreda 

hur planområdet belastar recipienten idag och efter genomförande. 

StormTac Web är ett beräkningsverktyg för dagvatten där indata är 

reducerad area och föroreningsbelastning räknas fram baserat på 

schablonvärden för olika markanvändningstyper.  

Finspångs kommun har inga riktvärden för utsläpp av dagvatten. Dock 

gäller att miljökvalitetsnormer ska följas vid detaljplanering. 

Föroreningsberäkningar har tagits fram för nuvarande markanvändning, 

planerad markanvändning, och planerad markanvändning med föreslagna 

reningsåtgärder med syftet att jämföra flödeskoncentrationer i dagvatten vid 

de olika situationerna. De beräknade värdena jämförs också med generella 

riktvärden från Riktvärdesgruppen för utsläpp av dagvatten från 

verksamhetsutövare till det allmänna ledningsnätet (Förslag till riktvärden 

för dagvattenutsläpp, 2009). 

8.1  Markanvändning 

Föroreningsberäkningar i StormTac baseras på markanvändning. I Tabell 8 

visas vilka markanvändningstyper samt hur stora ytor för respektive typ 

som använts. För StormTacs dagvattenkoncentrationer för respektive 

markanvändning, se Bilaga 1. 

Tabell 8. Markanvändning för föroreningsberäkningar i StormTac, befintlig respektive 
planerad markanvändning. 

Markanvändning  Nuvarande mark [ha]  Planerad mark [ha]  

Parkering 0,73 0,60 

Gräsyta 0,90 0,88 

Takyta - 0,15 
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8.2  Reningsanläggningar och antaganden 

Under 8.3 Resultat redovisas beräkningar av föroreningskoncentration för 

planerad markanvändning med och utan rening. Det har då antagits att 

rening av dagvattnet sker i växtbäddar i den storlek som krävs för att 

fördröja antingen 10 mm från hårdgjord yta eller hela ytan, det vill säga ett 

ytbehov på 300 eller 365 m2 (se 6.3 Fördröjningsbehov). Se Tabell 9 och 

Figur 20 för dimensioner som antagits för beräkningarna. 

Anläggningsdjupet behöver kontrolleras mot planerad marknivå och 

grundvattennivå när placering ska bestämmas. En ledningslutning på minst 

5 promille behövs mot servisledning.  

Tabell 9. Dimensioner för växtbäddar till föroreningsberäkningar i StormTac. 

Växtbädd  V1: Fördröjning 10 
mm hårdgjord yta  

V2: Fördröjning 10 
mm hela ytan 

Yta [m2] 300 365 

Andel av reducerad 
avrinningsyta  

4,3% 5,2% 

 

 

Figur 20. Anläggningsförklaring med höjder, växtbädd (dimension använd för 
föroreningsberäkningar. 

8.3  Resultat 

Den nya bebyggelsen får inte äventyra möjligheten att uppnå 

miljökvalitetsnormerna för recipienten Dovern. Det är dock inte känt vilka 

koncentrationer som Dovern kan ta emot. I syfte att ändå kunna relatera 

beräknade koncentrationer till referensvärden presenteras, i kolumnen 

längst till höger i Tabell 10 och Tabell 11, föreslagna riktvärden för 

dagvattenutsläpp som tagits fram av Riktvärdesgruppen (Förslag till 

riktvärden för dagvattenutsläpp, 2009). Dessa värden är inte bindande utan 

endast vägledande eftersom kommunen saknar egna riktvärden. 
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I Tabell 10 redovisas den flödeskoncentration respektive 

föroreningsbelastning (kg/år) som beräknats i StormTac. Koncentration och 

belastning motsvarar ett årsmedel. Den nuvarande markanvändningen 

representerar hur fastigheten ser ut idag, se Figur 17. Den planerade 

markanvändningen består av takytor, parkering, och befintliga grönytor, se 

Figur 18. För nuvarande respektive planerad markanvändning utan rening 

redovisas både beräknad flödeskoncentration och föroreningsbelastning 

per år. Fetmarkerade siffror markerar att koncentrationen eller belastningen 

överskrider riktvärde i kolumn längst till höger. 

Tabell 10. Beräknad flödeskoncentration och föroreningsbelastning (årsmedel) för 
nuvarande respektive planerad markanvändning utan rening. Kolumnen längst till höger 
visar föreslagna riktvärden nivå 3VU enligt rapporten òFºrslag till riktvªrden fºr 
dagvattenutsläppò (Riktvärdensgruppen, 2009). Fetmarkerade och understrukna värden 
överskrider eller överensstämmer med riktvärdet. 

 Nuvarande 
markanvändning  

Planerad 
markanvändning, utan 
rening  

Exempel 
på 
riktvärden
* 
(Riktvärdens
gruppen, 
2009) 

 Flödeskoncen
tration (µg/l) 

Föroreningsbe
lastning 
(kg/år)  

Flödeskoncent
ration (µg/l) 

Föroreningsbe
lastning 
(kg/år)  

Flödeskoncent
ration (µg/l) 

P (Fosfor) 140 0,77 130 0,75 250 

N (Kväve) 1400 7,7 1400 8,5 3500 

Pb (Bly) 15 0,082 12 0,073 15 

Cu (Koppar) 30 0,17 27 0,16 40 

Zn (Zink) 100 0,58 94 0,56 150 

Cd (Kadmium) 0,34 0,0019 0,38 0,0022 0,5 

Cr (Krom) 11 0,061 8,9 0,053 25 

Ni (Nickel) 4,5 0,025 4,3 0,025 30 

SS (Suspenderade 
ämnen) 

100 000 570 85 000 500 100 000 

BaP 
(Bens(a)pyren) 

0,042 0,00024 0,035 0,00021 0,1 

 

Tabell 11 visar beräknad flödeskoncentration och föroreningsbelastning när 

reningsanläggning lagts till. Två alternativ redovisas. De motsvarar 

förslagen i 7.1 Fördröjning av 10 mm enligt kommunal riktlinje och uppfyller 

kommunens riktlinje om fördröjning 10 mm, , se 7.3 Sammanställning av 

ytbehov för dagvattenanläggningar. Rening med oljeavskiljare är inte 

inkluderad i beräkningarna. På samma sätt som i Tabell 10 fetmarkeras 

värden som överskrider eller överensstämmer med föreslaget riktvärde. 

Tabell 11. Beräknad flödeskoncentration och föroreningsbelastning (årsmedel) för planerad 
markanvändning med två olika växtbäddsdimensioner, baserade på olika 
fördröjningsambitioner. Kolumnen längst till höger visar föreslagna riktvärden nivå 3VU 
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enligt rapporten òFºrslag till riktvªrden fºr dagvattenutslªppò (Riktvärdensgruppen, 2009). 
Fetmarkerade och understrukna värden överskrider eller överensstämmer med riktvärdet. 

 Planerad 
markanvändning, 
med växtbäddar ( V1: 
300 m2) 

Planerad 
markanvändning, 
med växtbäddar (V 2: 
365 m2) 

Exempel 
på 
riktvärden
* 
(Riktvärde
nsgruppen
, 2009) 

 Flödeskoncen
tration (µg/l) 

Föroreningsbe
lastning 
(kg/år)  

Flödeskoncent
ration (µg/l) 

Föroreningsbe
lastning 
(kg/år)  

Flödeskoncent
ration (µg/l) 

P (Fosfor) 53 0,31 45 0,27 250 

N (Kväve) 760 4,5 680 4,0 3500 

Pb (Bly) 2,2 0,013 1,8 0,011 15 

Cu (Koppar) 9 0,053 7 0,042 40 

Zn (Zink) 16 0,093 13 0,076 150 

Cd (Kadmium) 0,061 0,00036 0,057 0,00033 0,5 

Cr (Krom) 3,8 0,023 3,5 0,021 25 

Ni (Nickel) 1,1 0,0064 1,0 0,0060 30 

SS 
(Suspenderade 
ämnen) 

16 000 94 13 000 74 100 000 

BaP 
(Bens(a)pyren) 

0,0048 0,000028 0,0039 0,000023 0,1 

 

8.4  Bedömning av planens inverkan på 
miljökvalitetsnormer 

Beräkningen i StormTac har visat att koncentrationer och utgående 

mängder inte ökar efter planens genomförande. Beräkningen har också 

visat att koncentrationerna underskrider föreslagna riktvärden. Det finns 

därför ingen antydan att planens genomförande skulle påverka 

miljökvalitetsnormen för Dovern, även utan reningsanläggningar. Om 

anläggningar byggs enligt kommunens riktlinje kommer en förbättring att 

ske gentemot dagsläget.  

Om det efter planens genomförande skulle visa sig att utredningsområdet 

bidrar med oacceptabla halter eller mängder föroreningar till Dovern kan 

brunnsfilter installeras på strategiska platser som avskiljer föroreningar.   

9  Skyfallshantering 
Projektet behöver visa att det planerade parkeringshuset inte översvämmas 

av ett 100-årsregn samt att översvämningsrisken för befintlig bebyggelse 
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inte ökar. Detta för att planändringen ska vara lämplig enligt Boverkets 

vägledning. Att klara ett 100-årsregn är synonymt med att risken är 1/100.  

Avrinningsförloppet har redovisats i kap 4.4 . Kortfattat rinner vatten in till 

planområdet från nordöst och ansamlas inom i den skål som bildas av 

Slottsvägen. De förslag som utretts har behövt hantera dämningar och 

flödande vatten. Det har föranlett ett behov av att använda ett dynamiskt 

verktyg eftersom dessa effekter inte kan analyseras med en statisk analys. 

Därför har översvämningsrisken från skyfall har bedömts av Scalgo 

Dynamic Flood (DF). DF beskriver ledningsnätet förenklat genom ett 

schablonavdrag på hårdgjorda ytor. 

Med dynamiskt verktyg avses en modell som beräknar vattnets djup över 

tid, det vill säga, nivån på flödande vatten. Ett statiskt verktyg ger endast 

information om volymer i lågpunkter utan ett händelseförlopp över tid. 

Regnet som använts i beräkningarna är framtaget av Scalgo, baserat på 

statistik från SMHI (SMHI, u.d.) . Den totala volymen är 85 mm.  

Resultat som presenteras bör tolkas på principiell nivå. Ytterligare 

utredning med mer detaljerad modellering rekommenderas.  

9.1  Skyfall med planförslag utan åtgärder 

Planområdets läge, nedströms ett cirka 60 hektar högre beläget område, 

gör att det är utsatt vid kraftiga nederbördshändelser. En illustration i 3D 

visas i Figur 21, notera att höjderna är förställda. I verkligenheten är det 

inte så stora höjdskillnader.  

Uppströmsområdet redovisas i Figur 6. I sektionen för det planerade 

parkeringsdäcket som kan ses i Figur 16 syns det tydligt att parkeringsytan 

ligger lägre än sin omgivning. Detta gäller även för den befintliga 

kontorsbyggnaden, som är belägen i bakgrunden till parkeringsdäcket 

enligt sektionen i Figur 16. 
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Figur 21. Illustration i 3D av hur vatten rinner mot planområdet vid skyfall. Planområdet är 
ungefärligt markerad med streckad röd linje. Pilar visar vattnets flödesriktning. 

9.2  Situation vid skyfall utan åtgärder 

Ändringen av markanvändning bedöms inte märkbart förändra 

skyfallsflödets storlek, men placeringen av den nya byggnaden påverkar 

hur och var flödet rinner. Eftersom en ny byggnad placeras där skyfallet i 

nuläget blir stående, se Skyfallskartering av nuläge, finns mindre yta för 

volymen att breda ut sig och vattendjupet blir större (se Figur 22). 

Vattendjupet uppgår till 1,9 meter mot fasaden av den befintliga 

byggnaden, vilket är 0,6 meter mer än vid nuvarande markanvändning. Ett 

vattendjup på 2 meter bedöms ge stora skador på byggnader och påtaglig 

risk för människoliv när översvämningen täcker hela bottenvåningen (MSB, 

2022).  
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Figur 22. Vattendjup med planerad markanvändning, inga skyfallsåtgärder. 

Figur 23 visar hur flödets intensitet sprider sig vid ett skyfall med den 

planerade markanvändningen. Jämfört med den maximala flödesbilden vid 

nuvarande bebyggelse (se Figur 8) har flödet vid den planerade 

bebyggelsen koncentrerats till sidorna av det nya parkeringsdäcket istället 

för att rinna centralt genom planområdet.  

Flödesförloppet kan delas upp i två steg. I början av skyfallet rinner vatten 

norrifrån längs den östra fasaden på den befintliga kontorsbyggnaden. 

Samtidigt når en första flödespuls den södra plangränsen och rinner norrut 

längs den östra sidan av det planerade parkeringsdäcket. När den andra 

flödespulsen kommer, det vill säga när hela skyfallsområdet bidrar med 

flöde, blir flödet så stort att det delas upp och rinner på båda sidor om 

parkeringsdäcket. Vattnet ansamlas där mot både den befintliga och 

planerade byggnaden och blir där stående. 
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Figur 23. Maximalt flöde, planerad markanvändning utan skyfallsåtgärder. 

I Figur 24 har planområdet klassats enligt metod för bedömning av fara till 

följd av skyfall (MSB, 2017). Metoden beskrivs i 4.4 Skyfallskartering av 

nuläge. 

 
Figur 24. Bedömning av fara vid skyfall, planerad markanvändning utan skyfallsåtgärder. 
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Klassningen i Figur 24 visar att det kan innebära fara för vissa eller de 

flesta att beträda området vid ett skyfall, särskilt området vid den befintliga 

byggnaden. Det innebär även att omfattande skador förväntas vid 

motsvarande händelse. 

Resultaten från modelleringen visar att den planerade bebyggelsen medför 

en ökad översvämningsrisk. Samtidigt visar resultaten att 

översvämningsrisken redan idag är betydande med nuvarande bebyggelse. 

Det understryker behovet av att skydda den befintliga byggnaden vid 

planändringen. Sammantaget innebär resultaten att planerad bebyggelse 

inte kan genomföras utan att åtgärder för att hantera skyfall först 

implementeras. 

9.3  Föreslagen skyfallshantering 

Resultaten från skyfallsmodelleringen visar att planerad bebyggelse ökar 

översvämningsrisken för befintlig byggnation och själv riskerar att 

översvämmas av ett 100-årsregn. Därför behövs åtgärder för att leda 

undan vattnet så att planändringen kan ses som lämplig. Förslagen har 

fokuserat på att leda vatten under Slottsvägen mot Skutbosjön.  

9.3.1  Metod och skyddsnivåer  

Lösningsförslag har tagits fram iterativt och succesivt ökat i omfattning till 

dess skyddsnivå 1 nedan klarats: 

1. Befintlig och planerad bebyggelse bedöms kunna skyddas från ett 

100-årsregn.  

2. Översvämningsrisken ökar inte för befintlig bebyggelse och 

planerad bebyggelse bedöms kunna skyddas från ett 100-årsregn. 

9.3.2  Antaganden  

Alla lösningsförslag förutsätter markarbeten. Genomförbarheten 

rekommenderas kontrolleras av en markprojektör i kommande skede. 

Nedan presenteras de markarbeten som förutsätts för alternativen, om så 

preciseras. 

Markarbeten A  

Höjder inom planområdet ändrats för att åstadkomma en lutning från 

byggnader, både befintlig och planerad, mot vägtrumman. I Figur 25 visas 

en höjdprofil dragen väst om det planerade parkeringsdäcket som visar 

befintliga höjder i orange och föreslagna höjder i grönt. I samma figur 
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framgår det också synligt att lösningen förutsätter tydligare dikning på båda 

sidor om Slottsvägen för att kunna leda bort vattnet via vägtrumman. 

 
Figur 25. Höjdändring för skyfallslösning med vägtrumma. 

9.3.3  Vägtrumma  under Slottsvägen  

Det första alternativet som har utretts är att lägga en vägtrumma under 

Slottsvägen för att avleda skyfallet mot Skutbosjön. Vid analys av höjder 

längst Slottsvägen, och ett antagande om att vägen behöver en 

överbyggnad på minst 0,6 meter, bedömdes en innerdimension på 600 mm 

som lämplig för en stor vägtrumma. En skyfallsmodellering har utförts för 

en kulvert med dimensioner enligt Tabell 12. Lösningen förutsätter 

markarbeten A. 

Tabell 12. Dimensioner för utredd vägtrumma 600 mm. 

 Bredd 
(mm) 

Höjd 
(mm) 

Längd 
(m) 

Lutning  Plats för 
överbyggnad 
Slottsvägen  

Vägtrumma  600  600 29,5 1,2 % Ca 1,5 meter 

 

Resultatet från skyfallsmodelleringen visar på att höjdändringen och 

vägtrumman inte är tillräckliga för att leda bort skyfallet från byggnaderna. 

Vattendjupet mot den befintliga byggnaden uppgår till 1,2 meter som mest 

och mot det planerade parkeringsdäcket är det maximala vattendjupet 1,3 

meter, se Figur 26.   

Lösningen klarar skyddsnivå 2 om parkeringsdäcket byggs för att tåla 

tillfällig uppdämning mot fasad på 1,3 m. 
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Figur 26. Maximalt vattendjup med ändrade höjder inom plan och vägtrumma under 
Slottsvägen. 

9.3.4  Skyfallsledning  

Eftersom resultatet vid modellering med 600 mm vägtrumma inte klarade 

skyddsnivå 1 behövs en ledning med större kapacitet. En skyfallsledning 

skulle på 1000 mm testades i detta syfte. Den behöver anläggas med 

utloppet längre ner mot Skutbosjön, se placering i Figur 27 som även visar 

det maximala vattendjupet vid skyfall. Lösningen förutsätter markarbeten A. 

I Tabell 13 redovisas dimensionerna för den utredda ledningen. 

Tabell 13. Dimensioner för utredd skyfallsledning. 

 Bredd 
(mm) 

Höjd 
(mm) 

Längd 
(m) 

Lutning  Plats för 
överbyggnad  
Slottsvägen  

Skyfallsledning  1000  1000 89 2,7 % Ca 1 meter 

  

Med ledningen är vattendjupet fortsatt stort vid befintlig och planerad 

byggnad om än något lägre än förslaget med vägtrumma, som mest blir 0,8 

meter vatten stående mot den befintliga byggnaden och 0,9 meter mot det 

planerade parkeringsdäcket. Däremot blir vattnet inte stående lika länge.  

Lösningen klarar skyddsnivå 2 om parkeringsdäcket byggs för att tåla 

tillfällig uppdämning mot fasad på 0,9 m. 
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Figur 27. Maximalt vattendjup med planerad markanvändning och enkel skyfallsledning. 

9.3.5  Dubbla skyfallsledningar  

I syfte att ytterligare sänka vattendjupet vid skyfall har en lösning med 

dubbla skyfallsledningar utretts. Anledningen till att två ledningar föreslagits 

och inte en större är att det inte bedöms finnas plats på höjden för större 

ledning än 1000 mm. Modelleringen har gjorts för ledningar med dimension 

enligt Tabell 13. Lösningen förutsätter markarbeten A. 

Lösningen med dubbla skyfallsledningar medför ett maximalt vattendjup 

mot befintlig byggnad på 0,5 meter och 0,6 meter vid det planerade 

parkeringsdäcket, se Figur 28. Det innebär en förbättring på knappt 50% 

jämfört om endast en ledning används.  

Lösningen klarar skyddsnivå 2 om parkeringsdäcket byggs för att tåla 

tillfällig uppdämning mot fasad på 0,6 m. 
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Figur 28. Maximalt vattendjup vid skyfall, planerad markanvändning och dubbla 
skyfallsledningar. 

9.3.6  Öppen lösning med vägbro  

I syfte att utreda hur stor öppning som skulle krävas för att uppnå 

skyddsnivå 1 har en lösning där ett öppet vattenstråk anläggs under 

Slottsvägen utretts. Genom att gradvis bredda öppningen har den minimala 

dimensionen för att leda undan skyfallet tagits fram. Vid en bredd på 6 

meter åstadkommes ett vattendjup på 0,2 meter mot befintlig 

kontorsbyggnad och 0,3 meter mot det planerade parkeringsdäcket, se för 

vattendjup. Lösningen förutsätter markarbeten A. 

Lösningen klarar skyddsnivå 1 om parkeringsdäcket byggs för att tåla 

tillfällig uppdämning mot fasad på 0,3 m och med mindre åtgärder för 

befintlig byggnad. Mindre åtgärder kan exempelvis motsvara en vall eller 

tätning på 0,3 m runt fasaden tillsammans med täta dörrar. 
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Figur 29. Maximalt vattendjup vid skyfall för planerad mark och 6 meter bred kanal. 

9.3.7  Rörbroar  

I syfte att utreda ett alternativ mellan ledning och öppen kanal har även en 

lösning med rörbroar studerats. En fördel med rörbroar i detta fall är att de 

kan anläggas med oval profil. Det gör att den hydrauliskt effektiva 

flödesarean kan ökas samtidigt som konstruktionen kräver mindre utrymme 

i höjdled. I modelleringen i Scalgo Dynamic Flood har beräkningar gjorts 

med en kulvertdiameter på 1200 mm, men tack vare den ovala formen blir 

rörbrons faktiska konstruktionshöjd endast 600 mm (utan överbyggnad). 

Två rörbroar har använts i modelleringen, se dimensioner i Tabell 14 samt 

placering och resulterande maximalt vattendjup vid modellering i Figur 30.  

Det maximala vattendjupet mot den befintliga byggnaden blir cirka 0,6 m, 

mot det planerade parkeringsdäcket 0,7 m. Lösningen förutsätter 

markarbeten A. 

Lösningen klarar skyddsnivå 2 om parkeringsdäcket byggs för att tåla 

tillfällig uppdämning mot fasad på 0,7 m. 

 

Tabell 14. Dimensioner vid modellering, rörbroar. 

 Bredd 
(mm) 

Höjd 
(mm) 

Längd 
(m) 

Lutning  Plats för 
överbyggnad 
Slottsvägen  



  

 

 

 

Uppdrag: 354935 Dagvattenutredning Siemens parkering  2026-03-10 
Beställare: Siemens Energy AB  Slutrapport 

https://tyrens.sharepoint.com/sites/354529-SE-TYR/Shared Documents/R/text/Dagvatten- och skyfallsutredning Östermalm 17 
Slutrapport.docx 

46(53) 

Rörbro ar 1200 (*2) 600 30 (*2) 1,2% Ca 1 meter 

 

 

Figur 30. Maximalt vattendjup vid skyfall, planerad markanvändning och två rörbroar. 

9.3.8  Dike öster om parkeringsdäcket  

En lösning som inte förutsätter markarbeten A har utretts. Förslaget är att 

anlägga ett dike bakom parkeringsdäcket som viker av leder bort vatten 

mot Slottsvägen.  

I Figur 31 visas placeringen av det dike som lagts in i höjdmodellen. Dikets 

utbredning i kartan inkluderar den yta som krävs i sidled för slänter. Kartan i 

figuren visar också var träd står i ekbacken, både krona och stam. I figur 

visas det maximala vattendjupet vid skyfall baserat på modelleringen. 

Den föreslagna placeringen och utbredningen av diket baseras på att en 

tillräcklig lutning och storlek behöver uppnås för att leda bort vattnet. Flera 

olika storlekar har testats och lösningen i Figur 31 och Figur 32 bedöms 

vara den minst utrymmeskrävande som inte ger upphov till signifikant 

dämning. Resulterande dämning är cirka 0,3 meter vatten blir stående mot 

den befintliga kontorsbyggnaden men inget vatten blir stående vid 

parkeringsinfarten, se Figur 32 för maximalt vattendjup.  

Lösningen klarar skyddsnivå 1 om parkeringsdäcket byggs för att tåla 

tillfällig uppdämning mot fasad på 0,3 m och med mindre åtgärder för den 
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befintliga byggnaden. Mindre åtgärder kan exempelvis motsvara en vall 

eller tätning på 0,3 m runt fasaden tillsammans med täta dörrar. 

 

Figur 31. Föreslagen placering av dike inklusive yta i sidled för slänt och träd. 

 

Figur 32. Maximalt vattendjup vid skyfall, planerad markanvändning och dike bakom 
parkeringsdäck med kulvert under Slottsvägen. 














